

Amenajarea podețelor tubulare pentru scurgerea apelor pluviale în comuna Ocolina, raionul Soroca

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 394 285,82 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sat.Ocolina 1.1. str.Castanilor(2buc. de podet L10.0m d=0.6m)				
1	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	24,0000	44,00 14,70	1 056,00 352,80
2	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	1,0000	52,50 52,50	52,50 52,50
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	44,0000	13,82 0,00	607,86 0,00
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0300	981,00 617,33	29,43 18,52
5	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasate de rezistenta la fragmentare LA 30,(clasa de granulozitate 11,2-22,4mm)	m3	6,0000	528,40 69,30	3 170,40 415,80

1	2	3	4	5	6	7
		conform SR EN 13242+A1>2008, IDT H=25cm				
6	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 0,6 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	4,8000	11 054,00 560,00	53 059,20 2 688,00
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	8,2000	21,70 21,70	177,94 177,94
8	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0800	981,00 617,37	78,48 49,39
9	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,7500	83,30 83,30	145,77 145,77
10	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	11,5000	231,50 119,00	2 662,24 1 368,50
11	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	1,7500	1 753,06 577,50	3 067,86 1 010,62
12	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasate de rezistenta la fragmentare LA 30,(clasa de granulozitate 11,2-22,4mm) conform SR EN 13242+A1>2008, IDT H=25cm	m3	4,8000	528,40 69,30	2 536,32 332,64

1	2	3	4	5	6	7
13	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	4,8000	1 742,85 584,50	8 365,69 2 805,60
14	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	31,5000	44,00 14,70	1 386,00 463,05
15	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	55,0000	13,81 0,00	759,82 0,00
16	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	1,0000	52,50 52,50	52,50 52,50
17	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc (restabilirea partii carosabile)	m3	15,0000	44,00 14,70	660,00 220,50
18	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (agregate in amestec optimal, din agregate concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 0-63mm)) si cilindarea lor cu autogreder	m3	15,0000	393,67 46,90	5 905,05 703,50
		<i>Total</i>	lei			83 773,06
		Total str.Castanilor(2buc. de podet L10.0m d=0.6m) Inclusiv salariu				83 773,06 10 857,63
		1.2. str.I.Creanga (2buc. de podet L7,5m d=0.6m)				
19	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	18,0000	44,00 14,70	792,00 264,60
20	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la	m3	0,8000	52,50 52,50	42,00 42,00

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor				
21	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	31,5000	$\frac{13,81}{0,00}$	$\frac{435,15}{0,00}$
22	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0300	$\frac{981,00}{617,33}$	$\frac{29,43}{18,52}$
23	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasate de rezistenta la fragmentare LA 30,(clasa de granulozitate 11,2-22,4mm) conform SR EN 13242+A1>2008, IDT H=25cm	m3	4,5000	$\frac{528,40}{69,30}$	$\frac{2\ 377,80}{311,85}$
24	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 0,6 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	3,6000	$\frac{11\ 054,00}{560,00}$	$\frac{39\ 794,40}{2\ 016,00}$
25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,1500	$\frac{21,70}{21,70}$	$\frac{133,46}{133,46}$
26	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0600	$\frac{981,00}{617,33}$	$\frac{58,86}{37,04}$
27	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,7500	$\frac{83,30}{83,30}$	$\frac{145,77}{145,77}$

1	2	3	4	5	6	7
28	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	11,5000	231,50 119,00	2 662,24 1 368,50
29	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	1,7500	1 753,06 577,50	3 067,86 1 010,62
30	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasate de rezistenta la fragmentare LA 30,(clasa de granulozitate 11,2-22,4mm) conform SR EN 13242+A1>2008, IDT H=25cm	m3	4,8000	528,40 69,30	2 536,32 332,64
31	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	4,8000	1 742,85 584,50	8 365,69 2 805,60
32	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc(rigola)	m3	76,5000	44,00 14,70	3 366,00 1 124,55
33	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	134,0000	13,82 0,00	1 851,21 0,00
34	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	1,0000	52,50 52,50	52,50 52,50
35	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc (restabilirea partii carosabile)	m3	11,2500	44,00 14,70	494,98 165,38
36	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (agregate in amestec optimal, din agregate concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de	m3	11,2500	393,67 46,90	4 428,76 527,62

1	2	3	4	5	6	7
		granulozitate 0-63mm)) si cilindarea lor cu autogreder				
		<i>Total</i>	lei			70 634,43
		Total str.I.Creanga (2buc. de podet L7,5m d=0.6m) Inclusiv salariu				70 634,43 10 356,65
		<i>Total</i>	lei			154 407,49
		Total Sat.Ocolina Inclusiv salariu				154 407,49 21 214,28
		2. Sat.Tepilova				
		2.1. str.Calaea Sorocii (1buc. de podet L20.0m d=0.6m)				
37	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	24,0000	44,00 14,70	1 056,00 352,80
38	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	1,0000	52,50 52,50	52,50 52,50
39	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	44,0000	13,82 0,00	607,86 0,00
40	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0400	981,25 617,50	39,25 24,70
41	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasate de rezistenta la fragmentare LA 30,(clasa de granulozitate 11,2-22,4mm) conform SR EN 13242+A1>2008, IDT H=25cm	m3	6,0000	528,40 69,30	3 170,40 415,80
42	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 0,6 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru	m3	4,8000	11 054,00 560,00	53 059,20 2 688,00

1	2	3	4	5	6	7
		edificii artificiale la drumuri				
43	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	8,2000	21,70 21,70	177,94 177,94
44	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0800	981,00 617,37	78,48 49,39
45	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,7500	83,30 83,30	145,77 145,77
46	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	11,5000	231,50 119,00	2 662,24 1 368,50
47	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	1,6000	1 753,06 577,50	2 804,90 924,00
48	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasate de rezistenta la fragmentare LA 30,(clasa de granulozitate 11,2-22,4mm) conform SR EN 13242+A1>2008, IDT H=25cm	m3	1,8000	528,40 69,30	951,12 124,74
49	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	1,8000	1 742,84 584,50	3 137,12 1 052,10

1	2	3	4	5	6	7
50	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc(rigola)	m3	31,5000	44,00 14,70	1 386,00 463,05
51	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	55,0000	13,81 0,00	759,82 0,00
52	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	1,0000	52,50 52,50	52,50 52,50
53	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc (restabilirea partii carosabile)	m3	15,0000	44,00 14,70	660,00 220,50
54	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (agregate in amestec optimal, din agregate concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 0-63mm)) si cilindarea lor cu autogreder	m3	15,0000	393,67 46,90	5 905,05 703,50
		<i>Total</i>	lei			76 706,15
		Total str.Calaea Sorocii (1buc. de podet L20.0m d=0.6m) Inclusiv salariu				76 706,15 8 815,79
		2.2. str.satul Vechi (1buc. de podet L15m d=0.6m)				
55	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	18,0000	44,00 14,70	792,00 264,60
56	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	0,8000	52,50 52,50	42,00 42,00
57	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	31,5000	13,81 0,00	435,15 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		de: 3 km				
58	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0400	981,25 617,50	39,25 24,70
59	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasate de rezistenta la fragmentare LA 30,(clasa de granulozitate 11,2-22,4mm) conform SR EN 13242+A1>2008, IDT H=25cm	m3	4,5000	528,40 69,30	2 377,80 311,85
60	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 0,6 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	3,6000	11 054,00 560,00	39 794,40 2 016,00
61	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,1500	21,70 21,70	133,46 133,46
62	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,0700	981,14 617,43	68,68 43,22
63	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	1,7500	83,30 83,30	145,77 145,77
64	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	11,5000	231,50 119,00	2 662,24 1 368,50
65	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri,	m3	1,6000	1 753,06	2 804,90

1	2	3	4	5	6	7
		ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150			577,50	924,00
66	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasate de rezistenta la fragmentare LA 30,(clasa de granulozitate 11,2-22,4mm) conform SR EN 13242+A1>2008, IDT H=25cm	m3	1,8000	528,40 69,30	951,12 124,74
67	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	1,8000	1 742,84 584,50	3 137,12 1 052,10
68	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc(rigola)	m3	76,5000	44,00 14,70	3 366,00 1 124,55
69	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	134,0000	13,82 0,00	1 851,21 0,00
70	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	1,0000	52,50 52,50	52,50 52,50
71	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc (restabilirea partii carosabile)	m3	11,2500	44,00 14,70	494,98 165,38
72	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (agregate in amestec optimal, din agregate concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 0-63mm)) si cilindarea lor cu autogreder	m3	11,2500	393,67 46,90	4 428,76 527,62
		Total	lei			63 577,34
		Total str.satul Vechi (1buc. de				63 577,34

1	2	3	4	5	6	7
		podet L15m d=0.6m) Inclusiv salariu				8 320,99
		<i>Total</i>	lei			140 283,49
		Total Sat.Tepilova Inclusiv salariu				140 283,49 17 136,78

		Total	lei	294 690,98
		Asigurari sociale	24 %	9 204,25
		Cheltuieli directe		303 895,23
		Cheltuieli de regie	6 %	18 233,71
		Total		322 128,94
		Beneficiul de deviz	2 %	6 442,58
		Total		328 571,52
		TVA	20 %	65 714,30
		394 285,82		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		38 351,06		

Intocmit

D.Naclitchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

A.Budei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea podețelor tubulare
pentru scurgerea apelor pluviale
în comuna Ocolina, raionul
Soroca**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 394 285,82 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	154,2350	70,00	10 796,44
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	66,7000	70,00	4 669,00
3.	7129020012800	Pavator	h-om	35,1750	70,00	2 462,24
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	60,5776	70,00	4 240,42
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	96,7850	70,00	6 774,96
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	134,4000	70,00	9 408,00
		Total manopera				38 351,06

Materiale:

1.	1411122201752-1	Agregate naturale concasate de rezistenta la fragmentare LA 30,(clasa de granulozitate 11,2-22,4mm)	m3	39,3300	340,00	13 372,20
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	13,9268	340,00	4 735,12
3.	1421102200290-1	Amestic optimal, din agregate concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 0-63mm	m3	52,9200	340,00	17 992,80
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	15,4216	320,00	4 934,90
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0920	4 000,00	368,00
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,9200	4 000,00	3 680,00
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0920	4 000,00	368,00
8.	2320187315789	Decofrol	kg	5,5200	25,00	138,00
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 798,1600	2,00	11 596,32
10.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	16,8000	9 900,00	166 320,00
11.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,9000	25,00	172,48
12.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,5000	39,00	448,48
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,8384	30,00	175,16
14.	4100126202818	Apa	m3	3,4200	30,00	102,60
		Total materiale de construcții				224 404,06

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	14,3640	125,00	1 795,50
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	7,1820	60,00	430,92

3.	2922140007000	Macara	h-ut	36,5640	300,00	10 969,20
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4724	450,00	212,58
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	20,6564	500,00	10 328,20
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	5,2800	25,00	132,00
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,0200	25,00	100,50
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	4,4677	35,00	156,38
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,6750	300,00	502,50
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	16,2402	450,00	7 308,08
		Total utilaje de construcții				31 935,86

Total	lei	294 690,98
Asigurari sociale	24 %	9 204,25
Cheltuieli directe		303 895,23
Cheltuieli de regie	6 %	18 233,71
Total		322 128,94
Beneficiul de deviz	2 %	6 442,58
Total		328 571,52
TVA	20 %	65 714,30

Total deviz: 394 285,82

Intocmit

D.Naclîchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

A.Budei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea podețelor tubulare pentru
scurgerea apelor pluviale în comuna Ocolina,
raionul Soroca**

Investitor Primăria Ocolina

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sat.Ocolina				
		1.1. str.Castanilor(2buc. de podet L10.0m d=0.6m)				
1	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3			44,00
						14,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	70,00	14,70
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	500,00	29,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 056,00
2	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			52,50
						52,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	70,00	52,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52,50
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,82
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,82
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			607,86
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			981,00
						617,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,33
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29,43
5	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasate de rezistenta la fragmentare LA 30,(clasa de granulozitate 11,2-22,4mm) conform SR EN 13242+A1>2008, IDT H=25cm	m3			528,40
						69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1411122201752-1	Agregate naturale concasate de rezistenta la fragmentare LA 30,(clasa de granulozitate 11,2-22,4mm)	m3	1,1500	340,00	391,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 170,40

1	2	3	4	5	6	7
6	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 0,6 m, înălțimea rambleului pînă la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			11 054,00 560,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	70,00	560,00
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	9 900,00	9 900,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	300,00	594,00
		Cheltuieli directe	lei			53 059,20
7	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pămîntului afînat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pămîntul provenind din teren mijlociu	m3			21,70 21,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
		Cheltuieli directe	lei			177,94
8	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se din pămînt necoeziv	100 m3			981,00 617,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,37
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,62
		Cheltuieli directe	lei			78,48
9	TsA02B	Săpătura manuală de pămînt în spații limitate, avînd sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pămînt necoeziv sau slab coeziv adîncime < 0,75 m teren mijlociu	m3			83,30 83,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	70,00	83,30
		Cheltuieli directe	lei			145,77
10	CB01A	Cofraje, din scînduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare între elementele prefabricate (planșee, grinzi și diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			231,50 119,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	70,00	101,50
	2734113803233	Sîrmă neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	25,00	3,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,2500	39,00	9,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 000,00	8,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 000,00	8,00
	2010102903495	Scînduri de rasinoase	m3	0,0200	4 000,00	80,00
		Cheltuieli directe	lei			2 662,24
11	CA03C3	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat manual și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 753,06 577,50
	7123010010200	Betonist	h-om	7,8500	70,00	549,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,00	584,64
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	320,00	248,79
	1421102200290	Pietris ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	340,00	243,30
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,2900	30,00	8,83
	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
		Cheltuieli directe	lei			3 067,86
12	TsC54B	Strat de fundație din agregate naturale concasate de rezistență la fragmentare LA 30, (clasa de granulozitate 11,2-22,4mm) conform SR EN 13242+A1>2008, IDT H=25cm	m3			528,40 69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1411122201752-1	Agregate naturale concasate de rezistență la fragmentare LA 30, (clasa de granulozitate 11,2-22,4mm)	m3	1,1500	340,00	391,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 536,32
13	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 742,85 584,50
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	70,00	539,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,00	581,76
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	320,00	247,57
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	340,00	235,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	30,00	8,79
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 365,69
14	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3			44,00 14,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	70,00	14,70
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	500,00	29,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 386,00
15	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,81 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,81
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			759,82
16	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			52,50 52,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	70,00	52,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52,50
17	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc (restabilirea partii carosabile)	m3			44,00 14,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	70,00	14,70
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	500,00	29,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			660,00
18	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (agregate in amestec optimal, din agregate concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 0-63mm)) si cilindrarea lor cu autogreder	m3			393,67 46,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	70,00	46,90
	1421102200290-1	Amestec optimal, din agregate concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 0-63mm	m3	1,0080	340,00	342,72
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	450,00	4,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 905,05
		1.2. str.I.Creanga (2buc. de podet L7,5m d=0.6m)				
19	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3			44,00 14,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	70,00	14,70
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	500,00	29,30

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			792,00
20	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			52,50 52,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	70,00	52,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			42,00
21	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,81 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,81
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			435,15
22	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			981,00 617,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,33
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29,43
23	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasate de rezistenta la fragmentare LA 30,(clasa de granulozitate 11,2-22,4mm) conform SR EN 13242+A1>2008, IDT H=25cm	m3			528,40 69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1411122201752-1	Agregate naturale concasate de rezistenta la fragmentare LA 30,(clasa de granulozitate 11,2-22,4mm)	m3	1,1500	340,00	391,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 377,80
24	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 0,6 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			11 054,00 560,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	70,00	560,00
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	9 900,00	9 900,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	300,00	594,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			39 794,40
25	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			21,70 21,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			133,46
26	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			981,00 617,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,33
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			58,86
27	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			83,30 83,30

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	70,00	83,30
		Cheltuieli directe	lei			145,77
28	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			231,50 119,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	70,00	101,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	25,00	3,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	39,00	9,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 000,00	8,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 000,00	8,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 000,00	80,00
		Cheltuieli directe	lei			2 662,24
29	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 753,06 577,50
	7123010010200	Betonist	h-om	7,8500	70,00	549,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,00	584,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	320,00	248,79
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	340,00	243,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	30,00	8,83
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
		Cheltuieli directe	lei			3 067,86
30	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasate de rezistenta la fragmentare LA 30,(clasa de granulozitate 11,2-22,4mm) conform SR EN 13242+A1>2008, IDT H=25cm	m3			528,40 69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1411122201752-1	Agregate naturale concasate de rezistenta la fragmentare LA 30,(clasa de granulozitate 11,2-22,4mm)	m3	1,1500	340,00	391,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
		Cheltuieli directe	lei			2 536,32
31	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 742,85 584,50
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	70,00	539,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,00	581,76
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	320,00	247,57
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	340,00	235,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	30,00	8,79
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
		Cheltuieli directe	lei			8 365,69
32	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc(rigola)	m3			44,00 14,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	70,00	14,70
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	500,00	29,30
		Cheltuieli directe	lei			3 366,00
33	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,82 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,82
		Cheltuieli directe	lei			1 851,21
34	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			52,50 52,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	70,00	52,50
		Cheltuieli directe	lei			52,50
35	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc (restabilirea partii carosabile)	m3			44,00 14,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	70,00	14,70
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	500,00	29,30
		Cheltuieli directe	lei			494,98
36	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (agregate in amestec optimal, din agregate concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 0-63mm)) si cilindrarea lor cu autogreder	m3			393,67 46,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	70,00	46,90
	1421102200290-1	Amestec optimal, din agregate concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 0-63mm	m3	1,0080	340,00	342,72
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	450,00	4,05
		Cheltuieli directe	lei			4 428,76
		2. Sat.Tepilova				
		2.1. str.Calaea Sorocii (1buc. de podet L20.0m d=0.6m)				
37	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3			44,00 14,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	70,00	14,70
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	500,00	29,30
		Cheltuieli directe	lei			1 056,00
38	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			52,50 52,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	70,00	52,50
		Cheltuieli directe	lei			52,50
39	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,82 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,82
		Cheltuieli directe	lei			607,86
40	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			981,25 617,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,75
		Cheltuieli directe	lei			39,25
41	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasate de rezistenta la fragmentare LA 30,(clasa de granulozitate 11,2-22,4mm)	m3			528,40 69,30

1	2	3	4	5	6	7
		conform SR EN 13242+A1>2008, IDT H=25cm				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1411122201752-1	Agregate naturale concasate de rezistenta la fragmentare LA 30,(clasa de granulozitate 11,2-22,4mm)	m3	1,1500	340,00	391,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
		Cheltuieli directe	lei			3 170,40
42	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 0,6 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			11 054,00 560,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	70,00	560,00
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	9 900,00	9 900,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	300,00	594,00
		Cheltuieli directe	lei			53 059,20
43	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			21,70 21,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
		Cheltuieli directe	lei			177,94
44	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			981,00 617,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,37
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,62
		Cheltuieli directe	lei			78,48
45	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			83,30 83,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	70,00	83,30
		Cheltuieli directe	lei			145,77
46	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			231,50 119,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	70,00	101,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	25,00	3,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	39,00	9,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 000,00	8,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 000,00	8,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 000,00	80,00
		Cheltuieli directe	lei			2 662,24
47	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 753,06 577,50
	7123010010200	Betonist	h-om	7,8500	70,00	549,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,00	584,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	320,00	248,80
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	340,00	243,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	30,00	8,83
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 804,90
48	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasate de rezistenta la fragmentare LA 30,(clasa de granulozitate 11,2-22,4mm) conform SR EN 13242+A1>2008, IDT H=25cm	m3			528,40 69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1411122201752-1	Agregate naturale concasate de rezistenta la fragmentare LA 30,(clasa de granulozitate 11,2-22,4mm)	m3	1,1500	340,00	391,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			951,12
49	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 742,84 584,50
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	70,00	539,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,00	581,76
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	320,00	247,57
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	340,00	235,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	30,00	8,79
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 137,12
50	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc(rigola)	m3			44,00 14,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	70,00	14,70
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	500,00	29,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 386,00
51	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,81 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,81
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			759,82
52	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			52,50 52,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	70,00	52,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52,50
53	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc (restabilirea partii carosabile)	m3			44,00 14,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	70,00	14,70
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	500,00	29,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			660,00
54	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (agregate in amestec optimal, din agregate concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 0-63mm)) si cilindrarea lor cu autogreder	m3			393,67 46,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	70,00	46,90
	1421102200290-1	Amestec optimal, din agregate concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 0-63mm	m3	1,0080	340,00	342,72

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	450,00	4,05
		Cheltuieli directe	lei			5 905,05
		2.2. str.satul Vechi (1buc. de podet L15m d=0.6m)				
55	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3			44,00
						14,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	70,00	14,70
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	500,00	29,30
		Cheltuieli directe	lei			792,00
56	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			52,50
						52,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	70,00	52,50
		Cheltuieli directe	lei			42,00
57	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,81
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,81
		Cheltuieli directe	lei			435,15
58	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			981,25
						617,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,75
		Cheltuieli directe	lei			39,25
59	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasate de rezistenta la fragmentare LA 30,(clasa de granulozitate 11,2-22,4mm) conform SR EN 13242+A1>2008, IDT H=25cm	m3			528,40
						69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1411122201752-1	Agregate naturale concasate de rezistenta la fragmentare LA 30,(clasa de granulozitate 11,2-22,4mm)	m3	1,1500	340,00	391,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
		Cheltuieli directe	lei			2 377,80
60	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 0,6 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			11 054,00
						560,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	70,00	560,00
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	9 900,00	9 900,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	300,00	594,00
		Cheltuieli directe	lei			39 794,40
61	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			21,70
						21,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
		Cheltuieli directe	lei			133,46
62	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din	100 m3			981,14
						617,43

1	2	3	4	5	6	7
		pamint necoeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,43
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,71
		Cheltuieli directe	lei			68,68
63	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			83,30 83,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	70,00	83,30
		Cheltuieli directe	lei			145,77
64	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			231,50 119,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	70,00	17,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	70,00	101,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	25,00	3,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	39,00	9,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 000,00	8,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 000,00	8,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 000,00	80,00
		Cheltuieli directe	lei			2 662,24
65	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 753,06 577,50
	7123010010200	Betonist	h-om	7,8500	70,00	549,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,00	584,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	320,00	248,80
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	340,00	243,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	30,00	8,83
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
		Cheltuieli directe	lei			2 804,90
66	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concasate de rezistenta la fragmentare LA 30,(clasa de granulozitate 11,2-22,4mm) conform SR EN 13242+A1>2008, IDT H=25cm	m3			528,40 69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1411122201752-1	Agregate naturale concasate de rezistenta la fragmentare LA 30,(clasa de granulozitate 11,2-22,4mm)	m3	1,1500	340,00	391,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
		Cheltuieli directe	lei			951,12
67	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 742,84 584,50
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	70,00	539,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,00	581,76
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	320,00	247,57
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	340,00	235,22
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	30,00	8,79
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 137,12
68	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc(rigola)	m3			44,00
						14,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	70,00	14,70
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	500,00	29,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 366,00
69	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,82
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,82
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 851,21
70	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			52,50
						52,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	70,00	52,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52,50
71	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc (restabilirea partii carosabile)	m3			44,00
						14,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	70,00	14,70
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	500,00	29,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			494,98
72	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (agregate in amestec optimal, din agregate concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 0-63mm)) si cilindarea lor cu autogreder	m3			393,67
						46,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	70,00	46,90
	1421102200290-1	Amestec optimal, din agregate concasate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clasa de granulozitate 0-63mm	m3	1,0080	340,00	342,72
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	450,00	4,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 428,76

Intocmit

D.Naclitchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

A.Budei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)